
 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023

COMUNE DI PRALI
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA SEI

N.    48                                      del 22-05-2023

 

OGGETTO:
"Lavori di realizzazione nuova strada di accesso in sicurezza alla Borgata Pomieri"  
Determinazione di liquidazione acconto incarico professionale Codice CUP: B31B21004190004 
Codice CIG: Z81334CEAC

N. 159 Reg. Gen. COPIA



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023

Il sottoscritto Responsabile del Servizio: Franco Grill

VISTO il Piano operativo di investimenti collegati con la Delibera CIPE 102 del 28/02/2018 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36-7661 del 
05/10/2018, allegato 2, nel quale è prevista la realizzazione dei lavori “Ricostruzione ponte e viabilità sul 
torrente Germanasca di collegamento alla Borgata Pomieri” per l’importo di € 360.000,00;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio del 19.12.2018, n. 129, mediante la quale è stato 
conferito: al  Dott. Ing. Daviero Piergiuseppe  con studio in Via Asvisio n. 47 - 10064  Pinerolo (TO),  
l’incarico relativo ai  dei servizi di ingegneria necessari per la progettazione esecutiva, la direzione dei 
lavori, la elaborazione del certificato di regolare esecuzione ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, al Dott. Ing. Picotto Franco dello studio SIA con sede in Via Vittorio Veneto n. 
27, 10061 Cavour (TO) l'incarico per la progettazione strutturale esecutiva e direzione lavori strutturali 
connessa alla realizzazione dei lavori, Geol. Francesco Lombardo, con studio in Via Prà n. 1/C – 12030 
Sanfront (CN), l’incarico relativo all’indagine geofisica tipo MASW e caratterizzazione geotecnica e 
conseguente valutazione geologica per i lavori previsti dal progetto “Ricostruzione ponte e viabilità sul 
torrente Germanasca di collegamento alla Borgata Pomieri;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 12.12.2018, n. 64, mediante la quale è stato riapprovato, 
il progetto definitivo lavori di Ricostruzione ponte e viabilità sul torrente Germanasca redatto dal Dott. Ing. 
Daviero Piergiuseppe con studio in Via Asvisio n. 47 - 10064 Pinerolo (TO);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 03.06.2020, n. 27, mediante la quale è stata approvata la 
bozza di Convenzione tra la Regione Piemonte ed il Comune, regolante il finanziamento per assicurare la 
realizzazione di “Interventi di manutenzione, sistemazione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali di 
Comuni e Province piemontesi di cui alla DGR n.36-7661 del 5/10/2018 e successivi aggiornamenti con 
D.G.R. n. 18-8545 del 15 marzo 2019 e D.G.R. n. 10-635 del 6 dicembre 2019” volti all’innalzamento del 
livello di sicurezza dell’infrastruttura, con riguardo alla manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 
infrastrutture stradali, (Asse tematico D – messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente, Linea 
di Azione - “Interventi di adeguamento e manutenzione straordinaria della rete stradale riguardanti itinerari e 
strade particolarmente pericolose in quanto affette da rilevante incidentalità, interventi di messa in sicurezza 
statica delle opere d’arte principali”), nell’ambito del Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione 
Infrastrutture 2014-2020, a valere sulle risorse di quest’ultimo, ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 
art. 1, comma 703, e delle delibere CIPE del 10 agosto 2016 n. 25, del 1° dicembre 2016 n. 54, del 22 
dicembre 2017 n. 98, del 28 febbraio 2018 n. 12 e del 28 febbraio 2018 n. 26;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del 07.12.2020, n. 72, mediante la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Ricostruzione ponte e viabilità sul torrente Germanasca 
di collegamento alla Borgata Pomieri”, redatto dall’Ing. Piergiuseppe Daviero, dall’Ing. Picotto Franco per la 
progettazione strutturale esecutiva dal Geol. Francesco Lombardo per la parte geologica;

DATO ATTO che il progetto suddetto non prevede la realizzazione della nuova strada di accesso in 
sicurezza alla Borgata Pomieri con il collegato al nuovo ponte;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio A6 del 04.10.2021, n. 132, mediante la quale è stato 
conferito al Dott. Ing. Stefano Castellino con studio in Via Roma n. 21 – 10063 Perosa Argentina ( Cod. 
Fiscale CSTSFN71P19L219G - P.I.V.A. 08295430014), l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, redazione del piano di sicurezza in fase progettuale e del coordinamento in fase di 
esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81 del 09.04.2008, nonché lo svolgimento delle attività tecniche 
amministrative connesse alla realizzazione dei lavori di realizzazione di nuova strada di accesso in sicurezza 
alla Borgata Pomieri; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 27/12/2021 si è approvato il progetto 
esecutivo redatto dal tecnico incaricato Dott. Ing. Stefano Castellino con studio in Via Roma n. 21 – 10063 
Perosa Argentina (Cod. Fiscale CSTSFN71P19L219G P.I.V.A. 08295430014) che riporta un quadro 
economico complessivo finale di € 150.000,00; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 15 del 31/01/2022, con cui per le 
motivazioni ivi contenute, attese le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure di 
affidamento del contratto pubblico in argomento si stabiliva di affidare l’esecuzione dei lavori previsti dal 



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023

progetto di “Ricostruzione ponte e viabilità sul torrente Germanasca di collegamento alla Borgata Pomieri”, 
mediante procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato per l’affidamento dei 
lavori;
“previa indagine di mercato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) e dell'art. 216 comma 9 del Codice ai fini 
della individuazione degli operatori economici da invitare, prevedendo la relativa pubblicazione sul profilo del 
committente”
“di invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, 
un massimo di dieci operatori economici, ove esistenti, a norma dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 che avranno manifestato interesse e in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso”
“di stabilire che l’aggiudicazione dei lavori avverrà attraverso che il criterio del minor prezzo”;

DATO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 76 del 06/06/2022 si aggiudicavano 
definitivamente i lavori, di “Ricostruzione ponte e viabilità sul torrente Germanasca di collegamento alla 
Borgata Pomieri”, alla ditta Impresa Edile Artigiana Barus Paolo di Barus Moreno & C. S.a.s. con sede in 
Prali; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 7 del 02/02/2023 sono stati affidati 
definitivamente i lavori di “Realizzazione nuova strada di accesso in sicurezza alla borgata Pomieri” alla ditta 
Impresa Edile Artigiana Barus Paolo di Barus Moreno & C. S.a.s. con sede in Prali per l’importo contrattuale 
€ € 106.514,63 (diconsi euro centoseimila cinquecentoquattoridici//63) oltre I.V.A. 

EVIDENZIATO che in data 11/05/2023 è stata effettuata la consegna di lavori da parte del professionista 
incaricato;

Vista la fattura n. 9 del 11/05/2023 emessa dal Dott. Ing. Stefano Castellino con studio in Via Roma n. 21 – 
10063 Perosa Argentina ( Cod. Fiscale CSTSFN71P19L219G - P.I.V.A. 08295430014) e acquisita al 
protocollo comunale al n. 3204 del 12/05/2023 che indica un totale imponibile di € 5.650,00 oltre oneri 
professionali ed I.V.A. a determinare un totale del documento di € 7.168,72 che indica all'oggetto " Spese 
tecniche per la redazione del progetto Lavori di realizzazione nuova strada di accesso in sicurezza alla 
borgata Pomieri” Acconto 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva emesso in data 19/05/2023 dall’INARCASSA del Tecnico 
Dott. Ing. Stefano Castellino con studio in Via Roma n. 21 – 10063 Perosa Argentina (Cod. Fiscale 
CSTSFN71P19L219G P.I.V.A. 08295430014) risulta aver regolarmente provveduto al versamento dei 
contributi, premi e accessori agli enti previdenziali:

Ritenuto per tanto opportuno procedere alla liquidazione della sopra indicata fattura a tacitazione di ogni 
dare ed avere da parte del professionista incaricato; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

Dato Atto inoltre che, nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- di richiamare tutto quanto citato in premessa a far parte del presente determinato;

- di liquidare la fattura n. 9 del 11/05/2023 emessa dal Dott. Ing. Stefano Castellino con studio in Via Roma 
n. 21 – 10063 Perosa Argentina (Cod. Fiscale CSTSFN71P19L219G P.I.V.A. 08295430014) e acquisita al 
protocollo comunale al n. 3204 del 12/05/2023 che indica un totale imponibile di € 5.650,00 oltre oneri 
professionali ed I.V.A. a determinare un totale del documento di € 7.168,72 che indica all'oggetto " Spese 
tecniche per la redazione del progetto Lavori di realizzazione nuova strada di accesso in sicurezza alla 
borgata Pomieri” Acconto; 

- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per complessivi € 7.168,72 trova copertura 
al codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (Capitolo 3475) del Bilancio 2023– Gestione residui;



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Franco Grill



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023

Determina n. 48 del 22-05-2023

AREA SEI

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
sopraestesa determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Prali, li 22-05-2023
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                  F.to Solaro Graziano

Liquidazione n.   200 del 22-05-2023     CIG Z81334CEAC
Su Impegno N°   258 del 04-10-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    132 Determina Area06 del 04-10-2021 avente per 
oggetto Affidamento incarico per servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, redazione del piano di sicurezza in 
fase progettuale e del coordinamento in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81 del 09.04.2008, nonche lo svolgimento delle 
attivita tecniche amministrative connesse alla realizzazione di nuova strada di accesso in sicurezza alla Borgata Pomieri.  CIG: 
Z81334CEAC.
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali
Capitolo       3475 Articolo       ACCESSO IN SICUREZZA ALLA BORGATA POMIERI
Causale Affidamento incarico per servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, redazione del piano di sicurezza in 

fase progettuale e del coordinamento in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs n. 81 del 09.04.2008, nonche lo 
svolgimento delle attivita tecniche amministrative connesse alla realizzazione di nuova strada di accesso in sicurezza alla 
Borgata Pomieri.  CIG: Z81334CEAC.

Importo €. 7.168,72
Beneficiario        791 CASTELLINO STEFANO
Quietanza COPERTURA STIPENDI IBAN 

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG

      791 
CASTELLINO 
STEFANO

 9 del 
11-05-2023

7.168,72 7.168,72 Z81334CEAC

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Rit Professionisti 1040 5.650,00 1.130,00 20,00%
Totale ritenute documento 5.650,00 1.130,00



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023



 Determina n. 48 del AREA SEI in data 22-05-2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno 22-05-2023

Prali, lì 22-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Graziano Solaro

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Prali, lì 22-05-2023
        
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                         (Solaro Graziano)


